



دولت فرانسه فرمان متفرق کردن معترضان را صادر کرد

جلیقه زردها زیرزمینی می شوند؟

فرهیختگان چهار هفته پس از آنکه امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه از اصلاحات اقتصادی خود دربرابر اعتراضات «جلیقه‌زدها» عقب‌نشینی کرد، برای چهارمین بار خیابان‌های پاریس صحنه اعتراضات مردمی به سیاست‌های رئیس‌جمهور این کشور بود. دیروز (شنبه) جلیقه‌زدها در اولین هفته از سال ۲۰۱۹ برای ادامه اعتراضات‌شان که از گرانی سوخت به سیاست‌های اصلی دولت توسعه پیدا کرده است، راهی خیابان‌های اصلی پاریس شدند. آنان را نه وعده‌های مکرون برای کاهش مالیات بازنشستگان و حذف مالیات ساعات اضافه‌کار از خیابان‌های اصلی پاریس دور کرده و نه برخورد‌های خشن نیروهای امنیتی فرانسه. جلیقه‌زدها با وجود ۱۰ کشته، پنج هزار و ۵۰۰ بازداشتی و هزاران زخمی هنوز در خیابان‌ها حضور دارند و تعطیلات آغاز سال جدید میلادی در فرانسه را پرالتهاب‌تر از زمستان‌های گذشته کرده‌اند.

دولت مکرون در هفته‌های ابتدایی اعتراضات مردمی تلاش کرد تا با برخورد پلیسی، معترضان را به خانه‌هایشان بازگرداند اما پافشاری جلیقه‌زدها بر مواضع خود و رادیکال‌تر شدن شعارهایشان باعث شد تا در هفته چهارم اعتراضات، مکرون با چشم‌پوشی از افزایش مالیات بر بنزین و گازوئیل، یک بسته حمایتی برای طبقات پایین جامعه درنظر بگیرد. دولت علاوه‌بر این، معترضان را به یک مناظره سراسری دعوت کرده است اما جلیقه‌زدها، به این شیوه برخورد دولت هم معترضند. گروهی مرتبط با جلیقه‌زدها در نامه‌ای شدیدالحن به رئیس‌جمهوری فرانسه نسبت به رفتار با مردم مثل گداها هشدار داده و مناظره سراسری وی را رد کرده و خواستار کاهش مالیات شده است. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری راشاتودی، این مطلب در فیس‌بوک گروه «فرانسه خشمگین» با ۳۰۰ هزار حامی جلیقه‌زدها پست شد. این معترضان به امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه هشدار دادند: «اگر به این اوضاع ادامه دهید و شما و همکاران‌تان به مردم به چشم گدا نگاه کنید، این خشم به اندازه‌ی نفرت بدل می‌شود.» این مانیفست سه‌صفحه‌ای از سوی گروه فرانسه خشمگین، همچنین دعوت مکرون را برای حضور در مناظره ملی رد کرده است؛ رئیس‌جمهوری این درخواست را در پاسخ به اعتراضات خشونت‌باری مطرح کرد که فرانسه را از نوامبر ۲۰۱۸ در آشوب قرار داده است.

آنها در این نامه نوشته‌اند: «مناظره سراسری، یک «تله سیاسی» است که هدفش از میان برداشتن مسأله‌ای است که رهبری کشور را به‌شدت به وحشت انداخته است. «جلیقه‌زدها همچنین خواستار کاهش چشمگیر تمامی مالیات‌های اعمال‌شده روی کالاهای ضروری برای مردم فرانسه شده‌اند.

رمز سرکوب: معترضان کودتاگردن

جلیقه‌زدها مثل هفته‌های قبل، در فضای مجازی برای برگزاری هشتمین شنبه اعتراضی اطلاعیه صادر کردند. یک روز پیش از برگزاری این تظاهرات، سخنگوی دولت به تداوم اعتراضات خیابانی واکنش تندی نشان داد و آنان را به تلاش برای سرنگونی دولت متهم کرد. بنجامین گریووکس، سخنگوی دولت فرانسه در اظهاراتی که بیانگر موضع تند دولت این کشور علیه معترضان است، اعلام کرد آتپایی که هنوز به اعتراض خود در کشور ادامه می‌دهند، به دنبال شورش و سرنگونی دولت هستند. به



محتاط برای استیضاح ترامپ

فرهیختگان

دموکرات‌ها نمی‌خواهند خیلی‌وقت‌شان را با دونالد ترامپ تلف کنند و البته اجباری هم برای تحمل او تا سال ۲۰۲۰ ندارند. آنان پس از هشت سال، روز پنجشنبه بار دیگر اکثریت مجلس نمایندگان آمریکا را از جمهوری‌خواهان پس گرفتند و می‌خواهند در همین اول کار، کار چهل و پنجمین رئیس‌جمهور آمریکا را با استیضاح بکسره کنند. این خواسته همه نمایندگان دموکرات است اما برخلاف دموکرات‌های جوان، اکثر دموکرات‌های کنگره از جمله نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان می‌گویند استیضاح در وضعیت کنونی «گزینه‌ای تفرقه‌انگیز» است و باید منتظر مشخص شدن وضعیت پرونده‌های ترامپ قبل از دست زدن به هرگونه اقدامی علیه وی بود. با این حال دموکرات‌های تازه وارد شده به کنگره، به نظر نمی‌رسد بخواهند با پلوسی ۷۸ ساله همراهی کنند تا زمانی که وقت استیضاح فرا برسد. آنها بر همین اساس به دنبال تحقیق در نقش سازمان‌های ترامپ در پرونده‌های پولشویی و روابط با عربستان هستند. براد شرمن، نماینده دموکرات کالیفرنیا نیز که طرح استیضاح علیه ترامپ را سال گذشته میلادی معرفی کرد به «لس آنجلس تایمز» گفته که قصد دارد مجدداً این طرح را ارائه کند. هرچند استیضاح ترامپ به آن آسانی که دموکرات‌ها فکر می‌کنند نخواهد بود، با این حال ترامپ و دستیارانش به‌شدت نگران این موضوع هستند. دستیاران ترامپ معتقدند تنها مسأله‌ای که ممکن است موجب آغاز روند استیضاح شود، تخلفات مالی وکیل شخصی ترامپ، «مایکل کوهن» و پرداخت پول توسط او به زنانی است که ترامپ با آنها رابطه غیراخلاقی داشته است.

این اتفاقات البته خیلی دور از انتظار نبود و تقریباً همه کسانی که در رای‌گیری مجلس نمایندگان آمریکا به دموکرات‌ها رای دادند، به دنبال راهی برای مهار دونالد ترامپ بودند. او در دو سال گذشته نه‌تنها وعده‌های اقتصادی‌اش را محقق نکرد که رکورد بالاترین مقدار بدهی ملی را از سال ۱۹۵۰ تاکنون به خود اختصاص داده است. بر اساس گزارش‌ها در پایان سال ۲۰۱۸، بدهی ملی آمریکا به ۹۷۴/۲۱ تریلیون دلار رسید. این بدهی به اندازه ۷۸ درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور است. ترامپ در دیگر وعده انتخاباتی‌اش که ساخت دیوار مرزی در مرز مکزیک آن هم با هزینه دولت این کشور است، ناکام مانده و اکنون برای تأمین بودجه پنج میلیارد دلاری این دیوار، دولت فدرال را تعطیل و ۸۰۰ هزار کارمند دولت را به مرخصی اجباری فرستاده است. او هفته گذشته دو جلسه با رهبران کنگره آمریکا برگزار کرد که هر دو جلسه با ناکامی به پایان رسید. روز جمعه و در چهاردهمین روز تعطیلی دولت، نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان و جاک شومر رهبر دموکرات‌ها در مجلس سنا برای ادامه مذاکره با دونالد ترامپ به کاخ سفید رفتند اما همچون جلسه روز چهارشنبه، دست خالی بیرون آمدند. ترامپ گفته برای تأمین منابع مالی و مجرای قانونی ساخت دیوار مکزیک اگر لازم شود «وضعیت فوق‌العاده» اعلام خواهد کرد که با استفاده از اختیارات آن ساخت دیوار حائل را که در دوران انتخابات ریاست‌جمهوری وعده داده بود، عملی کند. چاک شومر، رهبر اقلیت دموکرات در مجلس سنا هم بعد از خروج از کاخ سفید گفته است: «به رئیس‌جمهور گفتیم خواستار بازگشایی دولتیم. اما او مقاومت می‌کند و می‌گوید اگر لازم شود دولت را برای مدت طولانی هم تعطیل نگه خواهد داشت؛ برای ماه‌ها و حتی سال‌ها.»

تحقیق درباره عربستان
در ماجرای قتل جمال خاشقجی روزنامه‌نگار سعودی، دونالد ترامپ با وجود درخواست‌ها حاضر به واکنش نشد و تحریم سعودی را عامل افزایش نفت و به‌ضرر امنیت اسرائیل خواند. در همان زمان برخی در آمریکا، تجارت شخصی ترامپ با عربستان را عامل مقاومت او در برابر تحریم سعودی‌ها عنوان کردند. برخی نمایندگان دموکرات هم از بررسی این موضوع سخن گفتند. اکنون و با تغییر فضای سیاسی مجلس نمایندگان، این مجلس قصد دارد درباره روابط میان سازمان ترامپ با عربستان تحقیق کند. به گزارش «ایسنا»، به نقل از روزنامه فرانمنطقه‌ای «القدس العربی»، اریک سوالول، عضو دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد که این مجلس تحقیقات خود را درباره دست داشتن سازمان متعلق به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در عملیات پولشویی آغاز خواهد کرد. سوالول افزود: «در این تحقیقات همچنین به مسأله روابط سازمان ترامپ با عربستان نیز پرداخته خواهد شد.»

تلاش برای استیضاح

این را که این تحقیقات قرار است منجر به چه نتیجه‌ای شود، دموکرات‌ها مدت‌ها قبل عنوان کرده‌اند. آنان یک هدف را دنبال می‌کنند و آن هم پایان عمر ترامپ در آمریکاست. «رشیده طلیب» که در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره آمریکا توانسته به‌عنوان یک زن مسلمان به مجلس نمایندگان ایالات متحده راه یابد، یکی از حامیان سرسخت استیضاح دونالد ترامپ است. به گزارش «مهر» به نقل از «واشنگتن پست»، رشیده طلیب بعد از ادای سوگند بر عزم خود برای استیضاح ترامپ و حتی برکناری وی از مقام ریاست‌جمهوری تأکید کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، او ترامپ را «حرام‌زاده» نامید و گفت در دوران نمایندگی تلاش خواهد کرد که رئیس‌جمهور آمریکا کاخ سفید را پیش از موعد ترک کند. ترامپ در واکنش به سخنان طلیب عنوان داشت که این اظهارات شرم‌آورند و وی رشیده طلیب را نمی‌شناسد. واکنش ترامپ به اظهارات طلیب در حالی است که احتمال استیضاح وی از سوی کنگره افزایش یافته و خود ترامپ نیز این خطر را حس کرده و همین امر موجب شد که وی عصر دیروز پیامی را در توئیتر منتشر کند. ترامپ در این پیام با اشاره به تصمیم دموکرات‌ها برای استیضاح وی نوشت: «چگونه رئیس‌جمهوری را استیضاح می‌کنید که احتمالاً بزرگ‌ترین انتخابات را برنده شده، هیچ کار اشتباهی انجام نداده (با روسیه مرتبط نبوده و این دموکرات‌ها هستند که با روسیه در ارتباط هستند)، موفق‌ترین دو سال ابتدایی ریاست‌جمهوری را در مقایسه با هر رئیس‌جمهوری دیگری داشته و با ۹۳ درصد محبوب‌ترین فرد در تاریخ حزب جمهوری‌خواه بوده است. این در حالی است که نتایج نظرسنجی مشترک موسسه افکارسنجی هریس و مرکز مطالعات آمریکا در دانشگاه هاروارد حاکی است بخش اعظم جامعه آمریکایی بر این باورند که باید اقداماتی علیه رئیس‌جمهوری این کشور صورت گیرد. این نظرسنجی از ۲۴ تا ۲۶ دسامبر (سوم تا پنجم دی) انجام شده و هزار و ۴۷۲ نفر در آن شرکت داشتند. از پاسخ‌دهندگان سوال شد که آیا ترامپ باید استیضاح یا بازخواست شود یا اینکه کنگره نباید علیه وی اقدامی انجام دهد. بنابر این نظرسنجی، ۳۹ درصد پاسخ‌دهندگان گفته‌اند که ترامپ باید استیضاح و برکنار شود. همچنین ۲۰ درصد از پاسخ‌دهندگان اعلام کرده‌اند که رئیس‌جمهوری باید رسماً بازخواست شود.»



فراکسیون البناء: آمریکا را از عراق بیرون می‌کنیم

فراکسیون پارلمانی البناء عراق تهدید کرد نیروهای بیگانه و آمریکایی‌ها را حتی شده به زور از این کشور بیرون می‌کند. به گزارش «ایسنا»، منصور البیجی، عضو فراکسیون پارلمانی البناء عراق گفت به محض مطرح شدن قانون اخراج نیروهای بیگانه از خاک عراق در پارلمان، این انتلاف بدون معطلی به این قانون رای خواهد داد. نیروهای بیگانه موجود در این کشور حاکمیت ارضی را نقض می‌کنند و حضورشان به خواست دولت نیست. به گزارش خبرگزاری «اسپوتنیک»، وی در بیانیه‌ای گفت: «خروج نظامیان آمریکا از سوریه و ورود آنها به خاک عراق مسأله بسیار خطرناکی است و نباید در برابر آن سکوت کرد. به همین دلیل پارلمان در سریع‌ترین زمان ممکن تصویب قانون اخراج نیروهای بیگانه را بررسی خواهد کرد.» وی ادامه داد: «نیروهای بیگانه که بدون موافقت دولت فدرال در عراق هستند، پس از تصویب قانون مذکور فوراً بیرون خواهند شد.»



موشک‌باران عربستان تا پایان جنگ ادامه دارد

مسئول روابط خارجی انصارالله یمن اعلام کرد تا پایان تجاوز ائتلاف سعودی، هیچ پایلشگاه و فرودگاهی در عربستان از آتش موشک‌های انصارالله در امان نخواهد بود. وی که در برنامه «بدون مرز» شبکه افق سخن می‌گفت با اشاره به کشتار مردم یمن در طول چهار سال تجاوز نظامی تأکید کرد سعودی‌ها می‌خواهند در یمن دولتی دست‌نشانده روی کار آورند تا تحت کنترل عربستان باشد، البته این هدف را که در جانب آمریکا به آنها دیکته شده و عربستان طرحی برای یمن ندارد، در حقیقت مجری طرح‌های آمریکا با اسرائیل است. وی در ادامه درباره دلیل آغاز مجدد مذاکرات صلح یمن گفت: «اینکه آمریکا از مذاکره صحبت می‌کند به این دلیل است که در جنگ نظامی در یمن به بن‌بست رسیده است. ما امیدواریم در این دور از مذاکرات که به توافق رسیده‌ایم، سعودی‌ها خلف وعده نکنند.»



تشدید فشارها علیه دولت ونزوئلا

۱۳ کشور عضو گروه لیما روز جمعه در بیانیه‌ی پایانی نشست وزیران خود، خواستار کناره‌گیری رئیس‌جمهور ونزوئلا از قدرت شدند و هشدار دادند که دوره‌ی ریاست‌جمهوری وی را به رسمیت نمی‌شناسند. اعضای این گروه از جمله کانادا، آرژانتین، برزیل، شیلی و کلمبیا همچنین دوره جدید ریاست‌جمهوری مادورو را «نامشروع» توصیف کردند. این درخواست گروه لیما در حالی مطرح شده که در روزهای اخیر فشارها علیه دولت ونزوئلا تشدید شده است و این دولت با بدترین چالش‌های سیاسی و اقتصادی چند دهه اخیر دست و پنجه نرم می‌کند. از یک سو دولت ترامپ همچنان به دنبال اجرای سیاست‌های خود برای اعمال فشار حداکثری به دولت کاراکاس با انواع روش‌ها به‌ویژه تحریم‌هاست و از سوی دیگر روی کار آمدن «اِیر بولسونارو» رئیس‌جمهور جدید برزیل با رویکردی مخالف دولت مادورو، کار را بر دولت ونزوئلا دشوارتر از گذشته کرده است.



دستور آماده‌باش رئیس‌جمهور چین به ارتش

رئیس‌جمهور و فرمانده کل قوای چین به ارتش آزادی بخش خلق این کشور دستور داد برای مبارزه و جنگ آماده شوند زیرا کشور با خطرات و چالش‌های بی‌سابقه‌ای مواجه است. به گزارش «ایرنا» «شی جین‌پینگ» روز شنبه در نشست کاری کمیسیون مرکزی نظامی چین در پکن با اشاره به شرایط خاص چین تأکید کرد نیروهای مسلح باید برای جنگ و یک مبارزه جامع نظامی از نقطه شروع جدید آماده شوند. او افزود: «در همین راستا کمیسیون نظامی مرکزی، دستورالعمل‌های جدیدی را برای تقویت روحیه بر اساس مهدلی و شایستگی بیشتر ارائه می‌دهد.» دبیرکل حزب کمونیست چین تصریح کرد: «تمام نیروهای مسلح باید درک درستی از روند امنیت و توسعه چین داشته باشند، آگاهی خود را از خطر و جنگ افزایش دهند و تلاش‌های جامع را برای آماده‌سازی مبارزه به‌منظور انجام وظایف تعیین‌شده توسط حزب و مردم انجام دهند.»